
                                      ROMÂNIA 

                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                    Hegyközcsatár Község Önkormányzat Képviselő-testülete 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, www.cetariu.ro  

 

 

 

  HOTĂRÂREA nr. 85 

privind achiziționarea de acțiuni la societatea APĂ CANAL NORD VEST SA 
 

 

 Având în vedere faptul că, Comuna Cetariu, este acționar la societatea APA CANAL NORD VEST 

SA, 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului local al Comunei Borș nr. 163/30.09.2021, prin care a fost 

aprobat,  vânzarea de către Comuna Borș, a unui număr de 1.905 acțiuni deținute de Comuna Borș la 

societatea APA CANAL NORD VEST SA, 

 Luând în considerare faptul că, în temeiul art. 10 din actul constitutiv al societății, precum și pe baza 

Hotărârii AGA mai sus menționată, acționarii beneficiază de drept de preemțiune cu ocazia transferului de 

acțiuni, 

 Având în vedere raportul auditorului independent SC GRUP FINANCIAR AUDIT SA, cu privire 

la stabilirea activului net al societății APA CANAL NORD VEST SA la data de 30.08.2021, potrivit căruia, 

valoarea contabilă a unei acțiuni este în sumă de 1.007,1445 lei, 

 Respectând avizul favorabil al Comisiei economice din cadrul Consiliului local al Comunei Cetariu, 

 În conformitate cu prevederile art. 133 şi urm. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 139 şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare ,  Consiliul Local al Comunei 

Cetariu adoptă prezenta  

 

 HOTĂRÂRE 

 

 Art. 1. Se aprobă achiziționarea unui număr de 55 acțiuni, în valoare de 55.392,9475 lei, la 

societatea APA CANAL NORD VEST SA, din numărul total de 1.905 acțiuni vândute de Comuna Borș.În 

urma achiziționării acțiunilor Comuna Cetariu va deține 96 acțiuni numerotate de la nr.1472 la nr.1567 

inclusiv , în valoare totală de 96.000 lei subscris și vărsat integral reprezentând 2,400% din capitalul social 

 

 Art. 2. Se aprobă  prețul de achiziționare a unei acțiuni în cuantum de 1.007,1445 lei conform  

Raportul auditorului independent SC GRUP FINANCIAR AUDIT SA. 

 

 Art. 3. Reprezentantul Comunei Cetariu, împuternicit să voteze în numele și pe seama Comunei 

Cetariu în Adunarea Generală a Acționarilor societății APA CANAL NORD VEST SA, este Primarul 

Comunei Cetariu, domnul BIRO FERENC SANDOR, cetățean român, născut la data de 24.02.1968 în 

localitatea Bichiș, județul Mureș, domiciliat în localitatea Cetariu, nr.372, identificat cu CI seria ZH nr. 

294945, eliberată de SPCLEP ORADEA  la data de 13.02.2020, CNP 1680224260032. 

 

 Art.4 Cu data prezentei se revocă hotărârea consiliului local al comunei Cetariu nr.49 din data de 

9.06.2021  privind achiziționarea de acțiuni la SC APĂ CANAL NORD VEST SA. 

 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


 Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Cetariu, 

care va semna contractul pentru achiziționarea acțiunilor prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

 - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

 - Primarul Comunei Cetariu, 

 - SC APĂ CANAL NORD VEST SA 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

  Éva LAKATOS  

        

 

         Contrasemnează  pt. legalitate 

   Secretar General  

    Mercedes SABĂU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.10.2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abțineri    

 


